
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

DGR n. 266 del 16/05/2023

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DI DATI
PERSONALI (REG. UE 2016/679) APPROVATO CON DGR 41/2021 – SUPERAMENTO DELLA FASE
TRANSITORIA – DESIGNAZIONE DAT (SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO DEI DATI CON
DELEGA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 16/05/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

OGGETTO:

DISCIPLINARE PER L’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI
PROTEZIONE DI DATI PERSONALI (REG. UE 2016/679) APPROVATO CON
DGR 41/2021 – SUPERAMENTO DELLA FASE TRANSITORIA –
DESIGNAZIONE DAT (SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO DEI
DATI CON DELEGA)

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera
circolazione di tali dati (di seguito denominato “GDPR”);

DATO ATTO che, a mente della qualificazione del Titolare del trattamento come contenuta nell’art. 4. par.
1, n. 7 del GDPR, in ambito pubblico il Titolare è identificato nell’Ente nel suo complesso e che, pertanto,
detto ruolo è posto in capo alla Giunta Regionale;

VISTO il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE
2016/679)”, approvato con D.G.R. n. 41 del 3.02.2021, contenente un sistema di misure organizzative e
procedimentali funzionali all’adeguamento al “GDPR” ed alla sua concreta attuazione;

CONSIDERATO che la citata D.G.R. n. 41/2021 prevedeva una fase transitoria (Paragrafo 10 - Norme di
prima attuazione),  durante la quale “In fase di prima applicazione ed al fine di accelerare il processo di
adeguamento al GDPR, dalla data di adozione del presente Disciplinare da parte della Giunta Regionale, i
DAT sono autorizzati al trattamento dei dati personali nel rispetto di quanto previsto dalla Procedura per la
designazione dei Soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali e relativa attribuzione di
responsabilità”, in linea con l’art. 29 del Regolamento UE 679/2016, che non contempla l’espressa
designazione dei DAT;



DATO ATTO della necessità di addivenire al superamento di detta fase transitoria, anche mediante revisione
del suddetto Disciplinare ed in particolare dell’Allegato A1 dello stesso, secondo le necessità organizzative
che si sono manifestate medio tempore, con particolare riferimento alla designazione dei DAT ed
all’individuazione della modalità più opportuna per autorizzare gli al trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO che in ambito privacy, la relativa normativa prevede che il soggetto designato agisca e
tratti i dati personali "sotto l'autorità del Titolare" (art. 29 del GDPR e art. 2 quaterdecies del D.Lgs. n.
196/2003 e s.m.i.), non configurando in ciò una delega al trattamento in senso tecnico, non contemplandosi,
invero, neppure l’accettazione della designazione da parte del soggetto che si autorizza al trattamento, e
contemplandosi, invece, la necessità delle istruzioni da parte del Titolare, cui è rimessa l’individuazione della
modalità più opportuna per autorizzare al trattamento dei dati personali, le persone che operano sotto la sua
autorità;

DATO ATTO che gli elenchi dei Direttori e dei Dirigenti, nonché dei responsabili pro tempore delle
strutture di cui all’art. 26, comma 3, della legge regionale n. 35/2014 e s.m.i., ai fini degli adempimenti di cui
al presente atto, sono all’uopo da reperirsi, di volta in volta, presso il competente Servizio Organizzazione,
attese le competenze allo stesso attribuite sulla base della macrostruttura regionale;

VISTO l’allegato A1 “Istruzioni per il Soggetto Autorizzato al Trattamento dei dati con Delega (DAT)”
revisionato rispetto al medesimo modello A1 approvato con D.G.R. n. 41/2021, al fine del superamento della
fase transitoria sopra citata;

VISTI gli atti recanti l’approvazione dell’assetto organizzativo della Giunta regionale, ed in particolare la
D.G.R. n. 56 del 28.01.2020 e la D.G.R. n. 153 dell’11 marzo 2020 con le quali è stato istituito ed
organizzato il “Servizio Autonomo Controlli ed Anticorruzione” al quale sono attribuite, oltre alle funzioni in
materia di “prevenzione della corruzione”, “trasparenza” e “controlli di regolarità amministrativa”, anche le
funzioni in materia di “privacy” ricondotte ad apposito ufficio denominato “Tutela della Privacy”;

DATO ATTO che non sono presenti nella presente deliberazione dati personali da omettere in sede di
pubblicazione della stessa, ai sensi della vigente normativa in materia di privacy;

DOPO puntuale e favorevole istruttoria dell’Ufficio competente;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione ha espresso parere
favorevole in merito alla regolarità tecnica - amministrativa del presente provvedimento;



Su proposta del Presidente della Giunta Regionale,

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.     di stabilire che agiscono sotto l’Autorità del Titolare ai sensi dell’art. 29 del GDPR, e come tali sono da
intendersi delegati al trattamento dei dati personali (DAT – Soggetti autorizzati al trattamento con delega), i
titolari pro tempore degli uffici di livello dirigenziale (di vertice e non di vertice), comunque denominati,
nonché i soggetti posti pro tempore in posizione di responsabilità nell’ambito delle strutture di supporto ai
Componenti l'Esecutivo regionale;

2.     di designare conseguentemente i DAT nelle persone del Direttore Generale pro tempore, dei Direttori di
Dipartimento pro tempore, dei Dirigenti pro tempore preposti ad una Struttura Autonoma comunque
denominata, dei Dirigenti pro tempore preposti ad un Servizio, e dei responsabili pro tempore delle strutture
di cui all’art. 26, comma 3, della legge regionale n. 35/2014 e s.m.i., cui è affidato il trattamento dei dati
nell’ambito delle attività di rispettiva competenza;

3.di approvare, ai sensi dell’art. 29 del GDPR, l’allegato A1 “Istruzioni per il Soggetto Autorizzato al
Trattamento dei dati con Delega (DAT)” parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce
l’Allegato A1 del “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali
(Reg. UE 2016/679)” approvato con D.G.R. n. 41/2021;

4.     di stabilire che i DAT sono autorizzati dal Titolare al trattamento dei dati personali sulla base delle
Istruzioni di cui all’Allegato A1 approvato con il presente atto, e svolgono i compiti e le funzioni connesse al
trattamento dei dati personali, necessari ai fini del concreto svolgimento dell’attività amministrativa
demandata alle strutture cui sono preposti;

5.     di stabilire che con l’approvazione del presente atto, cessa la fase transitoria di cui al Paragrafo 10 -
Norme di prima attuazione, di cui al Disciplinare approvato con la citata D.G.R. n. 41/2021;



6.     di inviare il presente provvedimento, per notifica mediante sistema documentale per tramite del Servizio
Autonomo Controlli e Anticorruzione, ai DAT delle Strutture della Giunta Regionale, ivi inclusi i
responsabili delle strutture di cui all’art. 26, comma 3, della legge regionale n. 35/2014 e s.m.i., secondo gli
elenchi all’uopo da fornirsi, di volta in volta, dal Servizio Organizzazione, cui il presente atto è altresì inviato
a cura del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione.



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Matteo Biasini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Matteo Biasini

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

Francesca Iezzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A1 - Istruzioni per il Soggetto Autorizzato al Trattamento dei dati con Delega (DAT).pdf

Impronta C69C4F65A0675B3F02CA1E75C569A126316D0A53EAA2C7C510C35DC70300B3B7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/05/2023 14:44:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/05/2023 17:30:57
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


